
ORDIN nr. 2901 din 4 septembrie 2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ
privind proiectarea, execuţia şi exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare a
localităţilor. Indicativ NP 133-2013"
În conformitate cu prevederile art. 10 şi ale art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu
modificările ulterioare, ale art. 2 alin. (3) şi (4) din Regulamentul privind tipurile de reglementări tehnice şi de cheltuieli
aferente activităţii de reglementare în construcţii, urbanism, amenajarea teritoriului şi habitat, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 203/2003, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 1/2013 al Comitetului tehnic de coordonare generală,
[...]
bazine separate

0 1 2 3 4 5 6
1 Încărcarea

hidraulică
Ih m3/m2,zi 0,08 - 0,16 0,03 - 0,08 0,04 - 0,10

2 Încărcarea organică
specifică1)

SCBO5
2)

TCBO5
3)

g/m2,zi
g/m2,zi

3,7 - 10,0
10,0 - 17,0

2,5 - 7,3
7,3 - 15,0

0,5 - 1,5
1,0 - 3,0

3 Încărcarea organică
specifică maximă din
prima treaptă1)

SCBO5
2)

TCBO5
3)

g/m2,zi
g/m2,zi

20 - 30
40 - 60

20 - 30
40 - 60

-

4 Încărcarea specifică
în NH3

 g/m2,zi - 0,73 - 1,5 1,0 - 2,0

5 Timpul de retenţie t h 0,7 - 1,5 1,5 - 4,0 1,2 - 2,9

Ordinul 2901/2013 - forma sintetica pentru data 2024-03-18

pag. 50 3/18/2024 : juridic@asvj.ro



6 Concentraţia în
CBO5 a efluentului

xadm
5uz mg/dm3 15 - 30 7 - 15 7 - 15

7 Concentraţia în NH3
a efluentului

Cadm
NH3 mg/dm3 - < 2 1 - 2

1) Temperatura apei uzate > 13 °C;
2) SCBO5 - consum biochimic de oxigen solubil;
3) TSCBO5 - consum biochimic de oxigen total;
Notă: Încărcarea hidraulică, organică specifică în NH3 se raportează la aria biodiscurilor:

A =  x n x 0,785 x D2 (m2);
n - numărul de biodiscuri; D - diametru biodiscuri, (m);

Figura 8.3. Filtru biologic cu discuri. I - influent; E - efluent; 1 - rigolă de admisie a apei decantate primar în instalaţia de
filtrare; 2 - jgheab în care sunt cufundate biodiscurile; 3 - biodisc; 4 - riglă pentru împiedecarea depunerilor; 5 - rigolă
de colectare; 6 - ax; 7 - pachet din biodiscuri; 8 - motoreductor; 9 - motor electric; 10 - postament de beton; 11 -
lagăr.
8.1.2.5. Bazine cu nămol activat - epurare biologică cu biomasă în suspensie
(1) Bazinele cu nămol activat (BNA), denumite şi bazine de aerare, sunt construcţii în care se realizează procesul de
epurare biologică a apelor uzate în prezenţa oxigenului introdus artificial prin aerare şi a nămolului activat de recirculare
(fig. 8.4). Fenomenul este analog celui de autoepurare a cursurilor de apă, dar mult intensificat prin aerare artificială şi
prin recircularea nămolului activat.

Figura 8.4. Schemă generală de epurare convenţională cu bazine cu nămol activat
Qc - debitul de calcul;
Qnr - debitul de nămol recirculat;
cna - concentraţia nămolului activat;
cm - concentraţia nămolului de recirculare;
Na - cantitatea de nămol activat;
Nr - cantitatea de nămol recirculat;
Ne - cantitatea de nămol în exces;
(2) Bazinele cu nămol activat realizează amestecul:
a) apei uzate, conţinând substanţe organice care constituie hrana bacteriilor mineralizatoare (aşa numitul substrat
organic);

Ordinul 2901/2013 - forma sintetica pentru data 2024-03-18

pag. 51 3/18/2024 : juridic@asvj.ro



b) aerul, care conţine oxigen şi care este furnizat prin procedee mecanice, pneumatice,
c) mixte sau cu jet;
d) nămolul activat de recirculare, care conţine materialul celular viu necesar menţinerii unei anumite concentraţii a
nămolului activat în bazinul de aerare, corespunzătoare unui anumit grad de epurare necesar.
(3) Amestecul celor 3 elemente trebuie să se facă astfel încât, indiferent de procesul de aerare să fie îndeplinite
condiţiile esenţiale:
a) să se introducă oxigenul necesar desfăşurării proceselor bio-chimice din bazinul de aerare;
b) să se realizeze o bună omogenizare a celor trei elemente (apa uzată, aerul şi nămolul activat de recirculare);
c) să fie evitată depunerea flocoanelor de nămol în orice punct din bazinul de aerare;
(4) Bacteriile participante în proces sunt de tip aerob; se găsesc totdeauna în apa uzată decantată primar şi se pot
adapta sau nu la condiţiile aerobe din bazin. În bazinul cu nămol activat sunt create în mod artificial condiţii de
dezvoltare şi de înmulţire intensivă a microorganismelor care, în procesul lor de viaţă, transformă substanţele organice
biodegradabile pe bază de carbon aflate în apa uzată sub formă coloidală sau dizolvată, în material celular viu. Acesta
se reuneşte în flocoane şi este reţinut în decantoarele secundare prevăzute în aval şi poartă denumirea de "nămol
activat".
(5) Procesele biochimice care au loc în bazinele de aerare se află în stadiul II de dezvoltare a masei bacteriene, stadiu
denumit " de creştere logaritmică".Aceste procese sunt consumatoare de oxigen, element chimic care se asigură prin
diverse procedee de aerare a apei. La consumuri de energie necesare pentru aerarea apei reduse, în condiţiile asigurării
unui grad de epurare dat, procedeele de aerare devin avantajoase.
(6) Eficienţa de îndepărtare (reducere sau eliminare) a substanţelor organice prin procedeele cu nămol activat, variază
între 60 şi 98 % în funcţie de tipul de epurare adoptat, de procedeele de aerare aplicate, de natura apelor uzate.
(7) Bazinele de aerare se prevăd:
a) cu 2, 3 sau 4 compartimente pentru staţii cu Quz,max,zi < 250 dm3/s;
b) cu 1 compartiment, pentru staţii cu Quz,max,zi < 25 l/s (cu dotare by-pass);
(8) În schemele staţiilor de epurare unde nu sunt prevăzute decantoare primare, se va avea în vedere ca la debitul de
verificare (Qv), concentraţia de oxigen dizolvat în bazin să nu scadă sub 0,50 mg O2/l, iar durata de aerare să fie mai
mare de 2h.
(9) Clasificarea bazinelor cu nămol activat se face după mai multe criterii:
a) După procedeul de aerare:
i.cu aerare pneumatică;
ii.cu aerare mecanică;
iii.cu aerare mixtă.
iv.cu jet;
b) După variaţia concentraţiei nămolului activat din bazinul de aerare:
i.omogene (cu amestec complet);
ii.neomogene (tip piston) - concentraţia nămolului activat descreşte spre aval în lungul bazinului;
c) După modul de distribuţie (repartiţie) a apei uzate şi nămolului de recirculare,bazinele de aerare neomogene pot fi:
i.cu apa şi nămolul activat de recirculare introduse concentrat în capătul amonte al bazinului (aerare convenţională);
ii.cu distribuţia fracţionată a apei în lungul bazinului (step-feed);
iii.cu distribuţia fracţionată a nămolului de recirculare în lungul bazinului;
iv.cu distribuţia fracţionată a apei şi a nămolului de recirculare în lungul bazinului;
v.cu regenerarea nămolului de recirculare (stabilizare de contact);
vi.cu aerare prelungită;
d) După numărul treptelor de epurare biologică, pot exista bazine cu nămol activat:
i.într-o singură treaptă;
ii.în două trepte;
e) După încărcarea organică a nămolului Ion (kg CBO5/kg s.u,zi), BNA pot fi:
i.cu aerare prelungită: Ion< 0,1 kg CBO5/kg s.u,zi;
ii.de încărcare mică: 0,1 kg CBO5/kg s.u,zi < = Ion< 0,3 kg CBO5/kg s.u,zi;
iii.de încărcare medie: 0,3 kg CBO5/kg s.u,zi < = Ion< 0,6 kg CBO5/kg s.u,zi;
iv.de încărcare mare: 0,6 kg CBO5/kg s.u,zi < = Ion< 1,5 kg CBO5/kg s.u,zi;
v.cu aerare modificată: Ion> = 1,5 kg CBO5/kg s.u,zi;
f) După natura procesului de aerare, BNA pot fi:
i.convenţionale (tip piston);
ii.cu amestec complet;
iii.cu aerare descrescătoare (tip con);
iv.cu alimentare fracţionată (step - feed);
v.cu aerare modificată;
vi.cu stabilizare de contact sau cu regenerarea nămolului
vii.cu aerare prelungită;
viii.cu aerare de mare încărcare (high - rate aeration);
ix.cu utilizarea procedeului Kraus;
x.cu insuflare de oxigen pur;
xi.şanţuri de oxidare;
xii.cu aerare în foraj de adâncime;
(10) Bazinele cu nămol activat sunt în general neacoperite, cu excepţia cazului în care se aplică procedeul de insuflare
a oxigenului pur şi a unor situaţii speciale impuse de protecţia sanitară a mediului înconjurător (staţii de epurare
subterane, în clădiri, în zone intens locuite).
(11) Forma în plan a bazinelor cu nămol activat poate fi rectangulară, circulară, inelară (şanţurile de oxidare de
exemplu) şi mixtă (dreptungiulară şi cu capetele de forma unui semicerc).
(12) Din punct de vedere al amplasării faţă de cota terenului amenajat, bazinele de aerare pot fi îngropate, semi-
îngropate sau supraterane, în funcţie de cerinţele profilului tehnologic şi de criteriile tehnico-economice ale soluţiei

Ordinul 2901/2013 - forma sintetica pentru data 2024-03-18

pag. 52 3/18/2024 : juridic@asvj.ro



adoptate. Ele trebuie fundate pe teren sănătos şi la adâncimi > = h îngheţ.
(13) Bazinele de aerare pot fi realizate din beton armat sau metal; la staţii de epurare mici modulele de epurare pot fi
realizate în uzină sau direct pe amplasament, din materiale plastice, oţel inox sau metal protejat împotriva coroziunii.
(14) Principalele componente ale bazinelor cu nămol activat (fig. 8.5) sunt:
a) bazinul (sau cuva) în care are loc procesul;
b) conductele de transport şi distribuţie a aerului şi dispozitivele de insuflare a aerului (difuzoare, panouri, tuburi,
furtunuri);
c) pasarelele de susţinere a sistemelor de aerare şi de acces la acestea, la armăturile de reglaj situate pe conductele de
aer sau apă uzată, la aparatura de măsură şi control;
d) aparatura de măsură, control, şi automatizare.
e) canale sau conducte de acces şi de evacuare a apei uzate şi a nămolului de recirculare în/din bazinele de aerare,
precum şi stavilele aferente;
(15) Decantoarele primare pot lipsi din schema staţiei de epurare în situaţiile:
a) când apele uzate ce urmează a fi epurate au provenienţă exclusiv menajeră şi debite Quz,max,or < 200 dm3/s;
b) când eficienţa decantării prin sedimentare gravimetrică (reţinerea materiilor în suspensie) este sub 40%;
c) când conţinutul în substanţă organică este redus (CBO5< 150 g O2/m3);
d) când epurarea se realizează în instalaţii biologice compacte de capacitate redusă;
(16) Valorile parametrilor de proiectare ai bazinelor de nămol activat sunt prezentate în tabelul următor.
Tabelul 8.8. Valorile parametrilor de dimensionare pentru bazinele cu nămol activat.

Nr.
crt. Tipul epurării

tn
(zile)

Ion
(kg CBO5/
kg s.u,zi)

Iob
(kg CBO5/

m3,zi)

cna
(mg/ dm3)

ta
(h)

r
(%)

0 1 2 3 4 5 6 7
1 Aerare de mare

încărcare
0,5 - 2 1,5 - 2 1,2 - 2,4 200 - 1000 1,5 - 3 100 - 150

2 Stabilizare de contact 5 - 10 0,2 - 0,6 1,0 - 1,3 1000 - 3000a

6000 - 10000b
0,5 - 1a

2 - 4b
50 - 150

3 Aerare cu introducere
de oxigen pur

1 - 4 0,5 - 1 1,3 - 3,2 2000 - 5000 1 - 3 25- 50

4 Curgere "tip piston"
convenţională

3 - 15 0,2 - 0,4 0,3 - 0,7 1000 - 3000 4 - 8 25 - 75d

5 Alimentare fracţionată 3 - 15 0,2 - 0,4 0,7 - 1,0 1500 - 4000 3 - 5 25 - 75
6 Amestec complet 3 - 15 0,2 - 0,6 0,3 - 1,6 1500 - 3000 4 - 8 25 - 75d

7 Aerare prelungită 20 - 40 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 2000 - 5000 20 - 30 50 - 150
8 Şanţuri de oxidare 15 - 30 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 3000 - 5000 15 - 30 75 - 150
9 Procese de aerare şi

decantare grupate în
acelaşi bazin

15 - 25 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 2000 - 5000c 20 - 40 NA

10 Bazine cu funcţionare
secvenţială

10 - 30 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 2000 - 5000 15 - 40c NA

11 Aerare distribuită 10 - 30 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 2000 - 4000 15 - 40 25 - 75d

a) Concentraţia nămolului activat şi timpul de retenţie în bazinul de contact;
b) Concentraţia nămolului activat şi timpul de retenţie în bazinul de stabilizare;
c) Utilizată şi la vârste ale nămolului intermediare;
d) Pentru nitrificare, ratele pot fi crescute cu 25 - 50 %;
NA - neaplicabil.
unde:
TN - vârsta nămolului, (zile);
Ion - încărcarea organică a nămolului, (kg CBO5/ kg s.u,zi);
Iob - încărcare organică a bazinului,(kg CBO5/ m3,zi);
cna- concentraţia nămolului activat, (mg/dm3);
ta = V/Qc - timpul de retenţie la debitul de calcul, (h);
V - volumul bazinului, (m3);
r = Qnr/Qc - rata de recirculare a nămolului, (%);
Qnr - debitul de recirculare, (m3/zi);
Qc - debitul de calcul, (m3/zi);
8.1.2.6. Parametrii de dimensionare ai bazinelor de aerare (BNA)
(1)Debitele de dimensionare şi verificare:
- dimensionare: Qc = Quz,max,zi;
- verificare: Qv = Quz,max,or + Qnr,max;
(2)Concentraţia substanţei organice biodegradabile exprimată în CBO5:

unde:
xb

5,uz - concentraţia în CBO5 pentru influentul treptei biologice (mg O2/l);
exd - eficienţa treptei de degrosisare privind reţinerea CBO5, (%);
ex - eficienţa decantorului primar privind reţinerea CBO5, (%);
x5,uz - concentraţia în CBO5 a apelor uzate influente în staţia de epurare, (mg O2/l);
(3)Cantitatea de substanţă organic biodegradabilă influentă în BNA:
Cb = xb

5,uz x Qc(kg CBO5/zi) (8.32)
unde:

Ordinul 2901/2013 - forma sintetica pentru data 2024-03-18

pag. 53 3/18/2024 : juridic@asvj.ro



xb
5,uz, Qc - definite anterior.

(4)Cantitatea de substanţă organică eliminată în treapta biologică:
C'

b = Cb - Cev (kg CBO5/zi) (8.33)
unde:
Cb - definit la pct. 3 cf. relaţiei (8.32);
Cev - cantitatea de substanţă evacuată zilnic în emisar:

unde:
xadm

5,uz - concentraţia substanţei organice impusă la evacuarea în emisar, (mg O2/l);
(6)Încărcarea organică a bazinului:
Iob = Cb/V (kg CBO5/m3 b. a., zi) (8.35)
unde:
Cb - definit la pct. 3) cf. relaţiei (8.32);
V - volumul util al bazinului de aerare, (m3);
(7)Încărcarea organică a nămolului:
Ion = Cb/Na (kg CBO5/ kg s. u., zi) (8.36)
unde:
Cb - definit la pct. 3), conform relaţiei (8.32);
Na - cantitatea de biomasă existentă în bazinul de aerare, (kg s.u);
(8)Încărcarea hidraulică a bazinului:
Ih = Qc/V(m3a.uz/m3b.a.,zi) (8.37)
unde:
Qc, V - definite anterior;
(9)Concentraţia nămolului activ din bazinul de aerare (valori orientative tab. 8.10):
cna = Na/V = Iob/Ion (kg/m3) (8.38)
unde:
Na, V, Iob, Ion - definite anterior;
Tabelul 8.9. Valori ale concentraţiei nămolului activat.

Tipul epurării
Concentraţia în substanţă uscată cna (kg/m3)

cu decantare primară fără decantare primară
0 1 2

Fără nitrificare 2,5 - 3,5 3,5 - 4,5
Cu nitrificare şi denitrificare 2,5 -3,5 3,5 - 4,5
Cu stabilizarea nămolului - 4,5
Cu eliminarea fosforului (precipitare
simultană)

3,5 - 4,5 4,5

(10)Indicele volumetric al nămolului (Indexul lui Mohlmann) exprimă volumul de nămol care revine unui gram de
substanţă uscată după o sedimentare de 30 de minute a probei de nămol şi se exprimă în cm3/g; reprezintă raportul
dintre volumul de nămol separat într-un con Imhoff de 1 dm3, umplut până la reper, după o sedimentare de 30 de
minute şi cantitatea de substanţă uscată aferentă acestui volum după etuvare.
a)Valori ale indicelui de nămol IVN = 50...150 cm3/g indică o bună sedimentare în decantoarele secundare; pentru
valori IVN > 200 cm/g, procesul de sedimentare este necorespunzător, obţinându-se un nămol înfoiat, cu proprietăţi de
decantare extrem de reduse şi care poate conduce la flotarea acestui nămol în decantorul secundar.
b)Indicele nămolului poate fi exprimat în ml/l (cm3/dm3), caz în care poartă denumirea de sediment sau indice
comparativ al nămolului şi reprezintă raportul dintre volumul de nămol separat într-un con Imhoff de 1dm3, umplut
până la reper, după o sedimentare de 30 de minute şi volumul iniţial al probei de nămol;
i.pentru Ion < = 0,3 kg CBO5/ kg s.u,zi-> IVN = 100 cm3/g;
ii.pentru Ion> 0,3 kg CBO5/ kg s.u,zi-> IVN = 150 cm3/g;
(11)Concentraţia nămolului de recirculare (concentraţia nămolului în exces):

unde:
IVN - definit anterior;
r - coeficientul de recirculare al nămolului:

unde:
Qc - debitul de calcul, definit anterior;
cna, cnr, Ivn - definiţi anterior;
Qnr - debitul de nămol recirculat, (m3/zi);
(12) Debitul de nămol în exces:

unde:
Cna, Cne, V, Qc - definite anterior;

Ordinul 2901/2013 - forma sintetica pentru data 2024-03-18

pag. 54 3/18/2024 : juridic@asvj.ro



cadm uz - concentraţia în MTS impusă la evacuarea în emisar, (mg/l);
TN - vârsta nămolului, definită de relaţia (8.43);
(13)Cantitatea specifică de nămol, nes, se alege în funcţie de tipul epurării (tab. 8.11):

unde:
Ne = Qne x cne - cantitatea de substanţă uscată corespunzătoare volumului în exces, (kg s.u/zi);
Cb' - definit cu relaţia (8.33);
Tabelul 8.10. Valori ale cantităţii specifice de nămol.

nes (kg s.u/ kg CBO5 redus)

Tipul epurării biologice
Epurare convenţională

Epurare cu nitrificare Aerare prelungită
X5uz

adm < = 20 mg/l X5uz
adm < = 30 mg/l

0,6 - 0,8 0,7 - 0,9 0,5 - 0,7 0,35 - 0,5

(14)Umiditatea nămolului
Umiditatea nămolului în exces se va considera în calcule 99 - 99,2 %.
(15)Vârsta nămolului se defineşte ca raportul dintre cantitatea de materii solide în suspensie existentă în BNA şi
cantitatea de materii solide în suspensie eliminată din sistemul bazin - decantor secundar:

unde:
cna, cne, V, Qc, Qne, cadm

uz - definiţi anterior;
Vârsta nămolului este un parametru important în epurarea biologică şi epurarea avansată a apelor uzate; valorile
recomandate depind de tipul epurării (tab. 8.12).